
AD\1252172CS.docx PE703.213v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2021/2200(INI)

18.3.2022

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k strategii pro spolupráci v indicko-tichomořském regionu v oblasti obchodu 
a investic
(2021/2200(INI))

Zpravodaj: Pierre Karleskind



PE703.213v03-00 2/8 AD\1252172CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1252172CS.docx 3/8 PE703.213v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. července 2021 o vytvoření 
chráněných antarktických mořských oblastí a zachování biologické rozmanitosti Jižního 
oceánu1,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 nazvané „Zelená dohoda pro 
Evropu“ (COM(2019)0640) a na usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. ledna 
2020 o Zelené dohodě pro Evropu2,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie od zemědělce 
ke spotřebiteli pro spravedlivé, zdravé a ekologické potravinové systémy“ 
(COM(2020)0381) a na usnesení Evropského parlamentu ze dne 20. října 2021 o této 
strategii3,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: Navrácení přírody do našeho života“ 
(COM(2020)0380) a na usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. června 2021 o této 
strategii4,

– s ohledem na Úmluvu OSN o biologické rozmanitosti,

– s ohledem na Úmluvu Organizace spojených národů o mořském právu,

– s ohledem na Dohodu o zřízení Komise pro tuňáky Indického oceánu,

– s ohledem na Dohodu o rybolovu v jižním Indickém oceánu,

– s ohledem na Úmluvu o zachování a řízení vysoce stěhovavých rybích populací 
v západním a středním Tichém oceánu,

– s ohledem na Úmluvu o zachování a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře 
jižního Tichého oceánu,

– s ohledem na Úmluvu o zachování a řízení rybolovných zdrojů v oblasti volného moře 
severního Tichého oceánu,

– s ohledem na modré partnerství pro oceány mezi Evropskou unií a Čínskou lidovou 
republikou ze dne 16. července 2018,

– s ohledem na dohody o partnerství v oblasti udržitelného rybolovu v Indickém a Tichém 

1 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 214.
2 Úř. věst. C 270, 7.7.2021, s. 2.
3 P9_TA(2021)0425.
4 Úř. věst. C 67, 8.2.2022, s. 25.



PE703.213v03-00 4/8 AD\1252172CS.docx

CS

oceánu,

A. vzhledem k tomu, že rybolov a akvakultura mají ve vztazích mezi EU a indicko-
tichomořským regionem zásadní význam a že využívání rybolovných zdrojů je zdrojem 
napětí a může být příčinou námořních teritoriálních konfliktů;

B. vzhledem k tomu, že vykořisťující rybolovné činnosti ohrožují geopolitické 
a geoekonomické zájmy Unie a její úsilí o ochranu mořské biologické rozmanitosti;

C. vzhledem k tomu, že rybolovné činnosti v indicko-tichomořském regionu narůstají 
a čínské loďstvo se značně rozšiřuje, což má dramatický dopad na udržitelné řízení 
rybolovných zdrojů na celém světě;

D. vzhledem k tomu, že ve všech třech hlavních kategoriích indexu nezákonného, 
nehlášeného a neregulovaného rybolovu zveřejněného v lednu 2019 – zranitelnost, 
četnost a reakce – se Čína celosvětově umístila na prvním místě;

E. vzhledem k tomu, že Jihočínské moře je samo o sobě zdrojem přibližně 12 % 
celosvětových úlovků a působí v něm více než polovina celosvětové flotily rybářských 
plavidel;

F. vzhledem k tomu, že z 84,4 milionu tun ryb ulovených v mořích po celém světě v roce 
2018 pocházelo přibližně 61,4 milionu tun z Indického a Tichého oceánu;

G. vzhledem k tomu, že většina škod na správě oceánů je způsobena nezákonným, 
nehlášeným a neregulovaným rybolovem;

H. vzhledem k tomu, že EU má v tomto regionu uzavřeny pouze tři dohody o partnerství 
v oblasti udržitelného rybolovu, jejichž příslušné protokoly jsou v současné době 
v platnosti (se Seychelami, Cookovými ostrovy a Mauriciem), a vzhledem k tomu, že 
rybářské loďstvo EU je aktivní jak v Indickém, tak v Tichém oceánu;

I. vzhledem k tomu, že v rámci Organizace OSN pro výživu a zemědělství je EU aktivním 
členem několika regionálních organizací pro řízení rybolovu v indicko-tichomořské 
oblasti (Komise pro tuňáky Indického oceánu, smluvní strany Dohody o rybolovu 
v jižním Indickém oceánu, Komise pro rybolov v západním a středním Tichém oceánu 
a regionální organizace pro řízení rybolovu v jižním Tichomoří); vzhledem k tomu, že 
žádost o členství EU v Komisi pro rybolov v severním Tichém oceánu byla přijata dne 
25. února 2021;

J. vzhledem k tomu, že EU podporuje významnou úlohu Asijsko-tichomořské komise pro 
rybolov při zvyšování účinnosti a udržitelné produktivity rybolovu a akvakultury 
v tomto regionu;

K. vzhledem k tomu, že EU vede dialogy na vysoké úrovni o oceánech a otázkách 
rybolovu s Austrálií, Indonésií, Japonskem a Novým Zélandem; vzhledem k tomu, že 
Unie podepsala dohodu o partnerství v oblasti oceánů s Čínou; vzhledem k tomu, že 
rovněž vede dialogy a pracovní skupiny pro nezákonný, nehlášený a neregulovaný 
rybolov s Koreou, Thajskem a Tchaj-wanem;



AD\1252172CS.docx 5/8 PE703.213v03-00

CS

L. vzhledem k tomu, že Thajsko je největším světovým producentem konzerv z tuňáka 
a hlavním konkurentem průmyslu EU v tomto odvětví; vzhledem k tomu, že dohoda 
o volném obchodu s Thajskem by mohla představovat vážnou hrozbu pro odvětví 
konzervovaných mořských plodů v EU, které má zásadní význam pro několik 
pobřežních regionů s ohledem na svou důležitou úlohu při vytváření pracovních míst 
a prosperity a na to, že se jedná o odvětví s výrazným zastoupením ženské pracovní 
síly;

1. vítá zdůraznění významu oceánů a rybolovu ve strategii pro spolupráci v indicko-
tichomořském regionu; vyjadřuje však politování nad tím, že se strategie nezmiňuje 
o akvakultuře, přestože se jedná o důležitý prostředek pro dodávky mořských plodů do 
Evropy;

2. vítá, že byly zohledněny hrozby pro rybolov v Indickém oceánu; je překvapen, že tomu 
tak není v případě Tichomořského oceánu a Jihočínského moře;

3. vyzývá Komisi, aby zintenzivnila svou činnost v oblasti správy oceánů prostřednictvím 
uplatňování dohod o partnerství na poli udržitelného rybolovu a spolupráce v rámci 
regionálních organizací pro řízení rybolovu, a to v plném souladu s mezinárodním 
právem a se zřetelem na hlavní cíl zajistit udržitelné řízení mořských zdrojů a obnovu 
mořských ekosystémů, což jsou opatření klíčová pro rybolovné činnosti;

4. domnívá se, že EU musí i nadále usilovat o udržitelný rybolov v tomto regionu 
a podporovat kontrolu rybolovu s cílem bojovat proti nezákonnému, nehlášenému 
a neregulovanému rybolovu; naléhavě vyzývá Unii, aby posílila spolupráci s podobně 
smýšlejícími mezinárodními partnery v boji proti nadměrnému rybolovu, nadměrné 
kapacitě a nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu v indicko-
tichomořském regionu;

5. vyzývá EU a Čínu, aby při provádění dohody o partnerství v oblasti oceánů podepsané 
v roce 2018 úzce spolupracovaly na zachování a udržitelném využívání biologických 
mořských zdrojů, boji proti znečištění moří, zmírňování dopadů změny klimatu na 
oceány a přizpůsobování se těmto dopadům, stejně jako na zachování živých mořských 
zdrojů v Antarktidě, správě rybolovu na regionálních a globálních fórech a předcházení 
nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu a boji proti němu;

6. zdůrazňuje význam, jaký má pro ochranu biologické rozmanitosti a obnovu pobřežních 
zdrojů urychlené společné provádění proaktivních politik;

7. naléhavě vyzývá Unii, aby dále podporovala zlepšování životních a pracovních 
podmínek rybářů v indicko-tichomořském regionu v souladu s úmluvami a dalšími 
normami Mezinárodní organizace práce;

8. vyzývá Komisi, aby pomohla vytvořit účinný a trvalý systém řízení rybolovu tím, že 
posílí kontrolní opatření, výměnu údajů a budování kapacit;

9. zdůrazňuje význam sledovatelnosti produktů pro zákaz dovozu mořských produktů 
pocházejících z nezákonného rybolovu; vítá vytvoření databáze pro správu osvědčení 
o úlovku (CATCH) s cílem zajistit sledovatelnost a omezit možnosti podvodného 
dovozu v rámci reformy systému kontroly rybolovu navržené Komisí; vyzývá Komisi, 



PE703.213v03-00 6/8 AD\1252172CS.docx

CS

aby předložila zprávu o jednáních, jež vede se státy, které dostaly tzv. žlutou kartu na 
základě nařízení (ES) č. 1005/2008 o nezákonném, nehlášeném a neregulovaném 
rybolovu;

10. zdůrazňuje, že jakékoli obchodní dohodě se zeměmi v indicko-tichomořském regionu 
musí předcházet důkladné studie dopadu na udržitelnost a podrobná analýza možných 
hospodářských, sociálních a environmentálních dopadů a dopadů na lidská práva; 
naléhavě vyzývá Komisi, aby do obchodních jednání se zeměmi tohoto regionu 
zahrnula konzervované mořské plody jakožto „citlivé produkty“;

11. naléhavě vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost, aby při určování „námořních 
oblastí zájmu“ v rámci strategií námořní bezpečnosti a koordinované přítomnosti na 
moři zohledňovala zájmy EU v oblasti rybolovu a přítomnost unijního rybářského 
loďstva;

12. vybízí misi Oceán, aby podporovala aktéry v indicko-tichomořském regionu;

13. považuje za prioritu posílit kapacity pro řízení rybolovu v regionu s cílem pomoci 
zemím v této oblasti znovuzískat kontrolu nad svými výlučnými ekonomickými 
zónami;

14. vyzývá Komisi, aby posílila vědeckou spolupráci se zeměmi tohoto regionu za účelem 
snazšího a transparentního vyhodnocování stavu rybích populací a aby zvýšila 
transparentnost řízení rybolovu prostřednictvím podpory organizací, které monitorují 
dodržování mezinárodních norem;



AD\1252172CS.docx 7/8 PE703.213v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 16.3.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco 
Guerreiro, Niclas Herbst, Jan Huitema, Ladislav Ilčić, France Jamet, 
Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, 
Grace O’Sullivan, João Pimenta Lopes, Manuel Pizarro, Caroline 
Roose, Bert-Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Peter van Dalen, 
Theodoros Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Carmen Avram, Catherine Chabaud, Nicolás González Casares, 
Valentino Grant, Ska Keller, Petros Kokkalis, Gabriel Mato, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Raffaele Stancanelli, Annalisa Tardino



PE703.213v03-00 8/8 AD\1252172CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID France Jamet

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Peter van Dalen, Niclas Herbst, Francisco José Millán 
Mon, Annie Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Renew Catherine Chabaud, Søren Gade, Jan Huitema, Pierre Karleskind

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Giuseppe Ferrandino, Predrag Fred Matić, Manuel Pizarro

Verts/ALE Rosa D’Amato, Francisco Guerreiro, Grace O’Sullivan, Caroline Roose

0 -

4 0
ID Rosanna Conte, Valentino Grant

The Left Petros Kokkalis, João Pimenta Lopes

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


